
1.3 Kosten für Mehrmeter (über 15m) bis jeweiliger DN

Übersicht der Kosten der Mehrmeter von Anschlussleitungen im Außenbereich über 15 Meter sowie der Mehrmeter über 
2 Meter im Innenbereich. Im Innenbereich sind maximal 5 m Anschlussleitung zulässig. Die Kosten für eine Oberflächen-
wiederherstellung ist nach separatem Angebot möglich.

		  netto	 brutto*

Mehrpreis pro Meter erdverlegter Anschlussleitung für Hausanschlüsse bis DN25	 550,00 €	 654,50 €

Mehrpreis pro Meter erdverlegter Anschlussleitung für Hausanschlüsse bis DN32	 550,00 €	 654,50 €

Mehrpreis pro Meter erdverlegter Anschlussleitung für Hausanschlüsse bis DN40	 650,00 €	 773,50 €

Mehrpreis pro Meter erdverlegter Anschlussleitung für Hausanschlüsse bis DN50	 650,00 €	 773,50 €

Oberflächenwiederherstellung nach separatem Angebot möglich                                                 individuelle Preisgestaltung

Kosten für Mehrmeter Innen (über 2 Meter, maximal 5 Meter) 
Mehrpreis pro Meter hausinterner Anschlussleitung inkl. Isolierung bis DN32	 275,00 €	 327,25 €

Mehrpreis pro Meter hausinterner Anschlussleitung inkl. Isolierung bis DN50	 325,00 €	 386,75 € 

Preise für die Netzgebiete westlich der Amper (Geiselbullach, Neu-Esting, Esting) und östlich der Amper  
(Baugebiet Schwaigfeld, Olching Mitte) 

bis zu einer Anschlussleistung von 350 kW
Bei größeren Anschlussleistungen gelten für Sonderkunden (Geschossbau, Gewerbe, Sonderbauten) abweichenden Regelungen.

1 	 Hausanschlussbeitrag und Baukostenzuschuss 
1.1 	 Hausanschlusspauschale Kategorie I

Erstellung des Fernwärmehausanschlusses inkl. Tiefbau, Rohrleitungsbau (bis zu 15 Meter inklusive) mit Verbindung 
zur Fernwärmeübergabestation bis zu 2 Meter ohne Oberflächenwiederherstellung im Zuge der Erschließung

Einfamilienhaus (auch mit Einliegerwohnung) mit max. 15 kW Vertragswärmeleistung

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 16 bis 30 kW

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 31 bis 90 kW

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 91 bis 180 kW

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 181 bis 350 kW

Bei Anschlussleistung über 350 KW 
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netto

5.220,00 €

5.940,00 €

6.810,00 €

7.730,00 €

10.310,00 €

brutto*

6.211,80 €

7.068,60 € 

8.103,90 €

9.198,70 €

12.268,90 €

individuelle Preisgestaltung

1.2 	Hausanschlusspauschale Kategorie II   

Erstellung des Fernwärmehausanschlusses inkl. Tiefbau, Rohrleitungsbau, inklusive Oberflächenwiederherstellung (bis zu 15 Meter inklusive) 
mit Verbindung zur Fernwärmeübergabestation bis zu 2 Meter als nachträglicher Anschluss (erneuter Straßenaufbruch)

		  netto	 brutto*

Einfamilienhaus (auch mit Einliegerwohnung) mit max. 15 kW Vertragswärmeleistung	 7.620,00 €	 9.067,80 €

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 16 bis 30 kW	 8.110,00 €	 9.650,90 €

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 31 bis 90 kW	 9.410,00 €	 11.197,90 €

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 91 bis 180 kW	 10.290,00 €	 12.245,10 €	

Anschluss mit Vertragswärmeleistung von 181 bis 350 kW	 12.420,00 €	 14.779,80 € 

Bei Anschlussleistung über 350 KW                                                                                                     individuelle Preisgestaltung

1.4 Kernbohrungen in Mauerwerk inkl. Abdichtung (sofern keine Eigenleistung)

Die Position beinhaltet jeweils 2 Kernbohrungen inkl. Abdichtung (Druckwasserdicht) in geeignetes Mauerwerk.
2 Jahre Gewährleistung auf die Dichtigkeit der Gebäudeeinführung.

		  netto	 brutto*

Für Hausanschlüsse bis DN 40	 1.200,00 €	 1.428,00 €

Für Hausanschlüsse bis DN 65	 1.600,00 €	 1.904,00 €

Für Hausanschlüsse bis DN 80	 1.900,00 €	 2.261,00 €

Bei Anschlussleistung über DN 100                                                                                                     individuelle Preisgestaltung



4. Weitere Kosten		
		  netto	 brutto*

Inbetriebnahme/Wiederinbetriebnahme, Funktionsprüfung des Wärmemengenzählers	 156,95 €	 186,77 €

Vergebliche Inbetriebsetzung wegen Mängel	 65,00 €	 77,35 €

Vergebliche Terminvereinbarung (Keine Abnahme am vereinbarten Termin möglich)	 65,00 €	 77,35 €

Außerbetriebsetzung/Sperrung des Anschlusses	 65,00 €	 77,35 €

Mahnkosten je Mahnstufe	 4,00 €	 4,76 €

Nachinkasso / Direktinkasso	 24,50 €	 29,16 €

Monteurstunde nach Aufwand	 61,80 €	 73,54 €

Meisterstunde/Technikerstunde nach Aufwand	 68,00 €	 80,92 €

Ingenieursstunde nach Aufwand	 110,00 €	 130,90 €

Fahrzeugpauschale im Stadtgebiet Olching	 14,00 €	 16,66 €

* Alle angegebenen Preise verstehen sich netto zuzüglich und für brutto inklusive der jeweils geltenden Mehrwertsteuer, z. Zt. 19 %

Dieses Preisblatt verliert seine Gültigkeit mit der Bekanntgabe eines neuen Preisblattes 
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2. Veränderung von bestehenden Anschlüssen
		  netto	 brutto*

Abtrennung / Stilllegung Netzanschluss ohne Tiefbauarbeiten	 750,00 €	 892,50 €	

Tiefbauarbeiten zur Abtrennung / Stilllegung	 2.230,00 €	 2.653,70 €

3. Kosten bei Anpassung der vertraglich vereinbarten Wärmeleistung		
		  netto	 brutto*   

Erstmalige Reduzierung                                                                                                                                    wird nicht berechnet

Erhöhung / Reduzierung einer zu geringen / zu hohen beantragten Wärmeleistung	 230,00 €	 273,70 €

1.6 Fernwärmeübergabestation

Primärseitige Übergabestation, ohne Hausverteilung, mit Einbindung an das Fernwärmenetz inkl. Wärmetauscher 
innerhalb der Eigentumsgrenzegemäß Anlage 1.2 der TAB

		  netto	 brutto*

Anschlussleistung bis 15 kW	 3.010,00 €	 3.581,90 €

Anschlussleistung von 16 bis 30 kW	 3.808,00 €	 4.531,52 €

Anschlussleistung von 31 bis 90 kW	 4.550,00 €	 5.414,50 €

Anschlussleistung von 91 bis 180 kW	 5.890,00 €	 7.009,10 €

Anschlussleistung von 181 bis 350 kW	 6.980,00 €	 8.306,20 €

Bei Anschlussleistung über 351 KW                                                                                                     individuelle Preisgestaltung

1.5 Baukostenzuschuss
		  netto	 brutto*

Baukostenzuschuss pauschal pro Einfamilienhaus bis 15 kW Gebäudewärmebedarf	 1.830,00 €	 2.177,70 € 

Baukostenzuschuss bei höheren Anschlussleistungen je kW	 125,42 €	 149,25 €


